
 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.73 del 25-07-2018 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 1 

Originale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  73  del  25-07-2018 
 

Oggetto: REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE, RIPARTIZIONE E 

LIQUIDAZIONE DEL FONDO INCENTIVANTE PER FUNZIONI TECNICHE DI 

CUI ALL'ART. 113 D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. - APPROVAZIONE 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  venticinque del mese di luglio alle ore 12:30, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

ZURA FLAVIO SINDACO P 

ZANINI LUISA VICE SINDACO A 

LEONI GIAMPIERO ASSESSORE P 

QUARCHIONI ALESSANDRO ASSESSORE P 

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE A 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE NANDO TOZZI 

 

Il Presidente Sig. FLAVIO ZURA nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

ASSESSORATO  

UFFICIO PROPONENTE UFFICIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI 

 

 

Registro proposte 42 

 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

PREMESSO che il Comune di Mogliano, con deliberazione di Giunta Comunale n. 419 del 

04/11/2002, successivamente modificata con la deliberazione n. 96 del 01/10/2011, aveva 

approvato il Regolamento per la costituzione e ripartizione del fondo di cui alla Legge n. 

109/1994 e s.m.i., poi abrogata e sostituita dal D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 

 

VISTO che il nuovo "Codice dei Contratti" approvato con D.Lgs. n. 50/2016 prevede all'art. 

113 una nuova disciplina degli incentivi per le funzioni tecniche, in sostituzione della predetta 

normativa precedente ora abrogata; 

 

DATO ATTO che le nuove disposizioni in vigore dal 19 aprile 2016 prevedono, in sintesi, che: 

• tutti gli oneri inerenti alla progettazione, alla direzione dei lavori ovvero al direttore 

dell'esecuzione, alla vigilanza, ai collaudi tecnici e amministrativi ovvero alle verifiche di 

conformità, al collaudo statico, agli studi e alle ricerche connessi, alla progettazione dei piani di 

sicurezza e di coordinamento e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione quando 

previsti ai sensi del decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81, alle prestazioni professionali e 

specialistiche necessari per la redazione di un progetto esecutivo completo fanno carico agli 

stanziamenti previsti per la realizzazione dei singoli lavori negli stati di previsione della spesa o 

nei bilanci delle stazioni appaltanti; 

• a valere su tali stanziamenti le amministrazioni destinano a un apposito fondo risorse 

finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate sull'importo dei lavori posti a base 

di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici; 

• tali somme devono riferirsi esclusivamente alle attività di programmazione della spesa per 

investimenti, per la verifica preventiva dei progetti di predisposizione e di controllo delle 

procedure di bando e di esecuzione dei contratti pubblici, di responsabile unico del 

procedimento, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico 

amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico; 

• l'80% del 2% così costituito è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura tra il 

responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche sopra 

indicate nonché tra i loro collaboratori; 

• il restante 20% delle risorse finanziarie del fondo (ad esclusione di risorse derivanti da 

finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata) è destinato all'acquisto 

da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione 

anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione 

elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati 

per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico, con 

particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli. Una parte 

delle risorse può essere utilizzato per l'attivazione presso le amministrazioni aggiudicatrici di 



 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.73 del 25-07-2018 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 3 

tirocini formativi e di orientamento o per lo svolgimento di dottorati di ricerca di alta 

qualificazione nel settore dei contratti pubblici; 

 

VISTA la proposta di Regolamento, così come predisposta dall’Ufficio Tecnico; 

 

CONSIDERATO che tale proposta sia soddisfacente per l’Amministrazione, in quanto 

disciplina tutti i vari aspetti della materia, in modo chiaro, completo e corrispondente alle 

proprie esigenze; 

 

RITENUTO, pertanto, di provvedere alla sua approvazione; 

 

RILEVATO che la competenza ad approvare il regolamento in oggetto è della Giunta 

Comunale, perché esso attiene all'organizzazione degli uffici e del personale dipendente; 

 

ATTESA quindi la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

ACQUISITI, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole di regolarità 

tecnica espresso dal responsabile del servizio tecnico ed il parere favorevole di regolarità 

contabile espresso dal responsabile del servizio di ragioneria; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

1) Di approvare e adottare il Regolamento per la costituzione, ripartizione e liquidazione del 

fondo incentivante per funzioni tecniche di cui all'art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i composto 

da n. 11 articoli e allegato alla presente deliberazione quale parte integrale e sostanziale. 

2) Di dare atto che le regole fissate dal nuovo Regolamento non si applicano agli incentivi già 

maturati alla data di entrata in vigore del D.Lgs. n. 50/2016, che saranno erogati secondo la 

previgente disciplina regolamentare. 

3) Di dare atto che l'entrata in vigore di nuove leggi di rango superiore, generali e speciali, in 

materia abrogherà automaticamente le norme del predetto Regolamento, qualora risultino 

incompatibili. 

4) Di dare atto che gli oneri afferenti al fondo per la progettazione ed innovazione, comprensivi 

degli oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell’Amministrazione, verranno indicati nei 

quadri economici delle singole opere o lavori o servizi o forniture ed impegnati tra le somme 

stanziate al fine della realizzazione degli stessi. 

5) Di disporre la pubblicazione del presente atto nel sito web del Comune di Mogliano nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 

LUCA ISOLANI 

 



 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.73 del 25-07-2018 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 5 

PARERE DI Regolarità tecnica 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede. 

Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine 

alla Regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

 
 

 

 

Mogliano, lì 25-07-2018 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art.49 del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 si esprime PARERE Favorevole in 

ordine alla Regolarita' contabile della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato 

documento istruttorio. 

 
 

 

 

Mogliano, lì 25-07-2018 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

LUCA ISOLANI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

LUANA RAMACCIONI 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, predisposto dal  

Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 

in merito; 

 

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto 

dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità dell’atto alle 

norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Decreto Legislativo 

18 agosto 2000; 

 
Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 
 

 

1) Di approvare e adottare il Regolamento per la costituzione, ripartizione e liquidazione del 

fondo incentivante per funzioni tecniche di cui all'art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i composto 

da n. 11 articoli e allegato alla presente deliberazione quale parte integrale e sostanziale. 

2) Di dare atto che le regole fissate dal nuovo Regolamento non si applicano agli incentivi già 

maturati alla data di entrata in vigore del D.Lgs. n. 50/2016, che saranno erogati secondo la 

previgente disciplina regolamentare. 

3) Di dare atto che l'entrata in vigore di nuove leggi di rango superiore, generali e speciali, in 

materia abrogherà automaticamente le norme del predetto Regolamento, qualora risultino 

incompatibili. 

4) Di dare atto che gli oneri afferenti al fondo per la progettazione ed innovazione, comprensivi 

degli oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell’Amministrazione, verranno indicati nei 

quadri economici delle singole opere o lavori o servizi o forniture ed impegnati tra le somme 

stanziate al fine della realizzazione degli stessi. 

5) Di disporre la pubblicazione del presente atto nel sito web del Comune di Mogliano nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 
Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il 

presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del D.Lgs. 18 Agosto 2000 

n.267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  



 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.73 del 25-07-2018 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 7 

 

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

FLAVIO ZURA NANDO TOZZI 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune dal    

15-10-2018    al     30-10-2018      per  15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della 

L. 18 giugno 2009 n. 69.  

Mogliano lì  15-10-2018 
 IL MESSO COMUNALE 

 Malvestiti Egidio 

Il giorno    15-10-2018  è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 

contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

___________________________________________________________________________ 
ESECUTIVITÀ  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   25-07-2018   perché dichiarata 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 

2000 n. 267 
 

 

 

 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

NANDO TOZZI 

 

___________________________________________________________________________ 

 
TRASMISSIONE 

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 

 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 

  data e firma  data e firma 


